CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 315/2013

Moção de aplausos ao  19º  Batalhão da
Policia Militar de Toledo pelo 4º Curso de
Formação de Soldados.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício de moção de
aplausos ao 19º Batalhão da Polícia Militar de Toledo, na pessoa do Major Leonel José
Beserra, pela realização 4° Curso de Formação de Soldados.

Dando início ao curso, uma aula magna foi ministrada pelo Promotor de
Justiça, Dr. Gustavo Bravo, enfatizando o compromisso da Policia Militar e a Cidadania.

O curso conta com um total de 1555 horas/aula, são aproximadamente
um  ano  de  treinamento,  para  o  desempenho  da  atividade  policial  militar.  São  25
instrutores,  entre  os  79  alunos,  12  são  de  Toledo.  São  46  disciplinas,  nas  quais
aprenderão  técnicas  de  patrulhamento  e  abordagem,  policiamento  comunitário,  tiro
policial, direito humanos, primeiros socorros, legislação geral, de trânsito e ambiental,
entre outras.

A Polícia Militar sempre esta presente nas diversas situações de nossas
vidas, pois sempre que necessitamos de auxilio, estes estão prontos para satisfazê-los
nos devidos tramites legais.  Levando em conta a responsabilidade social  por estes
prestados, e o respeito, que nunca pode ser colocado em barganha, ganhando assim
estes nobres cidadãos nosso devido respeito. Claro sem deixar de lado, o senso crítico
e de fiscalização.

Face exposto, parabenizamos todos os agentes ligados a este processo
de formação, intrinsecamente ligada a sociedade.

SALA DAS SESSÕES, 20 de novembro de 2013.

LUCIO DE MARCHI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A59F9BE6943E2023BBAB014BCC87CEA6 CODIGO DO DOCUMENTO: 003335
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 315/2013
AUTORIA: Ver. Lucio de Marchi